
	

 
 

 

この度の平成 28 年熊本地震で被災された熊本県協会・大分県協会の会員様におか

れましては、心よりお見舞い申し上げます。 

皆様の安全と被災地の一日も早い復興を心より お祈り申し上げます。 

 

さて、今回の地震で被災された熊本県協会・大分県協会会員様にお知らせです。 

今後、交通関係の復旧に伴い、家族や知人がいる長崎県に転出する患者様がいた場合、

医療機関へつなぐ受診受療支援を行う機会が増えるかと考えます。電話回線や職場の

インターネットが確保できないもしくは制限がある等の状況下においては、普段行う

他地域の医療機関へつなぐという業務すら負担になる可能性もあります。その際に、

長崎県医療ソーシャルワーカー協会事務局へご相談して下さい。下図のように患者様

の状況（診療科・在住予定の地域）に応じて適切な医療機関のMSW へつなぐ支援を 

行います。 

 
長崎県医療ソーシャルワーカー協会事務局（宮崎病院地域医療連携室内） 

T E L ：0957-25-4800（宮崎病院 MSW 近藤直樹） 

F A X ：0957-25-7053（連携室直通） 

メール： n-msw2012@mopera.net; 

長崎県協会事務局	被災県MSW協会会員	 長崎県協会会員	
① 	

①
②	

③ 

① お伝えしていだける範囲で患者様の情報をお伝えください。	

② いただいた情報を当県協会事務局にて会員へ発信。	

（※いただいた情報は個人情報に配慮して、取扱いさせていただきます）	

③ 対応する医療機関のMSWより連絡を入れ、診察予約等の相談を承ります。	

長崎県への転入にともなう受診・受療のご相談は 

長崎県医療ソーシャルワーカー協会にご一報ください！ 


